

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 130/2022

Aos 09 dias do mês de maio de 2022, autorizado pelo ato das folhas (672), Pregão Eletrônico nº 003/2022, Processo de Registro de Preços nº [005/2022] da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 024/2022, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

- Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **VILSON DA SILVA BRUM**, CNPJ nº **11.038.785/0001-08**, representado pelo Sr(a). **Vilson da Silva Brum**, à saber ao final deste.
- A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa
- O prazo para fornecimento dos produtos será de 05 (cinco) dias corridos após o recebimento da ordem de compras e deverão ser entregues no almoxarifado central Avenida Poços De Caldas, nº 44 e 64 Bairro Distrito Industrial Itajubá - MG.
- O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.
- Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.
- Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.
- As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidades Orçamentárias:
 - 02.05.01.27.812.0010.3011.4.4.90.52.00
 - 02.08.01.10.122.0012.2049.4.4.90.52.00
 - 02.13.01.15.122.0021.3029.4.4.90.52.00
 - 02.12.03.12.361.0007.3026.4.4.90.52.00
 - 02.12.02.12.365.0006.3092.4.4.90.52.00
 - 02.12.02.12.365.0006.2187.3.3.90.30.00
 - 02.12.03.12.361.0007.2250.3.3.90.30.00
 - 02.08.01.10.301.0020.2051.3.3.90.30.00
 - 02.05.01.27.812.0010.3011.3.3.90.30.00
 - 02.09.03.08.244.2037.2296.3.3.90.30.00
 - 02.13.01.15.122.0021.2117.3.3.90.30.00
 - 02.07.01.04.122.0003.2038.3.3.90.39.00
 - 02.14.01.13.122.0009.2130.3.3.90.30.00
 - 02.07.01.04.122.0003.2038.3.3.90.30.00
- Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.
- O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:
- O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
 - advertência por escrito;
 - multa
 - suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

- ❑ O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
- ❑ Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
- ❑ O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.
- ❑ O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- ❑ O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 003/2022.
- ❑ Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 003/2022, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- ❑ O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através dos Srs(a). Júnior Fraga Bastos, representante da Secretaria Municipal de Educação, Sr. Wesley Carlos Evaristo, representante da Secretaria Municipal de Saúde, Sr. Jonas Henrique Rodrigues, representante da Secretaria Municipal de Administração, Sr. Bruno da Costa Mello, representante da Secretaria Municipal de Cultura, Sr. Lucio Flávio Ribeiro Junior, representante da Secretaria Municipal de Obras, Sr. Francisco Carlos de Almeida Duarte, representante da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e Sr. Marcelo Adriano Vilas Boas, representante da Secretaria Municipal de Defesa Social.
- ❑ As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.
- ❑ Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13 e na Lei nº 8.666/93, com posteriores alterações.

ITAJUBÁ-MG, 09 de maio de 2022.

VILSON DA SILVA BRUM

VILSON DA SILVA BRUM

Detentora da Ata

| | | | | |
|---|---------------------------|----------------|-----------------|-------------------------|
| LOTE 8 | Quant.: 1 | Num: 020 | 20,50 | Total: 2.767,50 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: UNIFORT | Modelo: UNIFORT | |
| Descrição: ADAPTADOR COM FLANGES EM PVC, BITOLA 50MM X 1 ½" | | | | |
| Quantidade: 135 | Valor Unit.: 20,50 | | | Total Item: 2.767,50 |
| LOTE 9 | Quant.: 1 | Num: 094 | 8,90 | Total: 1.379,50 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: UNIFORT | Modelo: UNIFORT | |
| Descrição: ADAPTADOR COM FLANGES EM PVC, FIXAÇÃO ROSCÁVEL BITOLA ¾" | | | | |
| Quantidade: 155 | Valor Unit.: 8,90 | | | Total Item: 1.379,50 |
| LOTE 45 | Quant.: 1 | Num: 087 | 46,35 | Total: 37.311,75 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: ALUMASA | Modelo: ALUMASA | |
| Descrição: ASSENTO PLÁSTICO PARA SANITÁRIO ADULTO ALMOFADADO, COR BRANCA | | | | |
| Quantidade: 805 | Valor Unit.: 46,35 | | | Total Item: 37.311,75 |
| LOTE 81 | Quant.: 1 | Num: 099 | 0,96 | Total: 283,20 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: FORTLEV | Modelo: FORTLEV | |
| Descrição: CAP (TAMPÃO) SOLDÁVEL DE PVC / DIAMETRO 20MM | | | | |
| Quantidade: 295 | Valor Unit.: 0,96 | | | Total Item: 283,20 |
| LOTE 87 | Quant.: 1 | Num: 018 | 13,72 | Total: 1.372,00 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: MAYLE | Modelo: MAYLE | |
| Descrição: CHAVE DE FENDA GRANDE 12" | | | | |
| Quantidade: 100 | Valor Unit.: 13,72 | | | Total Item: 1.372,00 |
| LOTE 139 | Quant.: 1 | Num: 049 | 16,40 | Total: 1.230,00 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: UNIFORT | Modelo: UNIFORT | |
| Descrição: FLANGE DE 50" | | | | |
| Quantidade: 75 | Valor Unit.: 16,40 | | | Total Item: 1.230,00 |
| LOTE 178 | Quant.: 1 | Num: 023 | 5,85 | Total: 2.310,75 |
| Item: 1 | Unidade: PC | Marca: FLUV | Modelo: FLUV | |
| Descrição: LUVA DE RED. SOLD. C/BUCHA DE LATÃO 25MM X 30MM | | | | |
| Quantidade: 395 | Valor Unit.: 5,85 | | | Total Item: 2.310,75 |
| LOTE 179 | Quant.: 1 | Num: 060 | 5,75 | Total: 2.558,75 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: FLUV | Modelo: FLUV | |
| Descrição: LUVA DE REDUÇÃO EM PVC BITOLA ROSCÁVEL ½", BITOLA SOLDÁVEL 25MM, C/ BUCHA DE LATÃO | | | | |

| | | | | |
|--|---------------------------|----------------|----------------|-------------------------|
| Quantidade: 445 | Valor Unit.: 5,75 | | | Total Item: 2.558,75 |
| LOTE 182 | Quant.: 1 | Num: 042 | 10,00 | Total: 2.950,00 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: FLUV | Modelo: FLUV | |
| Descrição: LUVA DE REDUÇÃO EM PVC SOLDÁVEL, BITOLA 60 X 50MM | | | | |
| Quantidade: 295 | Valor Unit.: 10,00 | | | Total Item: 2.950,00 |
| LOTE 190 | Quant.: 1 | Num: 035 | 29,60 | Total: 1.776,00 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: MTX | Modelo: MTX | |
| Descrição: MANDRIL PARA FURADEIRA 1/2" COM CHAVE | | | | |
| Quantidade: 60 | Valor Unit.: 29,60 | | | Total Item: 1.776,00 |
| LOTE 198 | Quant.: 1 | Num: 018 | 99,00 | Total: 24.750,00 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: AQUA | Modelo: AQUA | |
| Descrição: MANGUEIRA PARA JARDIM 30 METROS 1/2 X 2 MM COMPLETA COM CONECTOR DE TORNEIRA E ESGUICHO | | | | |
| Quantidade: 250 | Valor Unit.: 99,00 | | | Total Item: 24.750,00 |
| LOTE 206 | Quant.: 1 | Num: 073 | 9,40 | Total: 3.525,00 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: M. FLEX | Modelo: M.FLEX | |
| Descrição: MASSA PLASTICA COM 500 GRM | | | | |
| Quantidade: 375 | Valor Unit.: 9,40 | | | Total Item: 3.525,00 |
| LOTE 248 | Quant.: 1 | Num: 019 | 24,85 | Total: 5.591,25 |
| Item: 1 | Unidade: KG | Marca: belgo | Modelo: belgo | |
| Descrição: PREGO 12 X 12 COM CABEÇA (COMP. 27,6MM / DIAMETRO DA CABEÇA 1,8MM) - KG | | | | |
| Quantidade: 225 | Valor Unit.: 24,85 | | | Total Item: 5.591,25 |
| LOTE 250 | Quant.: 1 | Num: 052 | 19,30 | Total: 5.114,50 |
| Item: 1 | Unidade: KG | Marca: belgo | Modelo: belgo | |
| Descrição: PREGO 18 X 30 C/ CABECA | | | | |
| Quantidade: 265 | Valor Unit.: 19,30 | | | Total Item: 5.114,50 |
| LOTE 251 | Quant.: 1 | Num: 044 | 18,85 | Total: 4.618,25 |
| Item: 1 | Unidade: KG | Marca: belgo | Modelo: belgo | |
| Descrição: PREGO 19 X 36 COM CABECA | | | | |
| Quantidade: 245 | Valor Unit.: 18,85 | | | Total Item: 4.618,25 |
| LOTE 263 | Quant.: 1 | Num: 012 | 44,40 | Total: 51.060,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ - MG
ITAJUBÁ-MG



| | | | | |
|---|---------------------------|----------------|-----------------|-------------------------|
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: mix | Modelo: mix | |
| Descrição: REPARO P/ VALVULA 2550 | | | | |
| Quantidade: 1.150 | Valor Unit.: 44,40 | | | Total Item: 51.060,00 |
| LOTE 268 | Quant.: 1 | Num: 090 | 14,55 | Total: 7.566,00 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: compel | Modelo: compel | |
| Descrição: ROLO DE ESPUMA 23 CM - ESPESSURA 68 MM COM CABO | | | | |
| Quantidade: 520 | Valor Unit.: 14,55 | | | Total Item: 7.566,00 |
| LOTE 280 | Quant.: 1 | Num: 057 | 6,35 | Total: 6.381,75 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: S.SUPER | Modelo: S.SUPER | |
| Descrição: SIFÃO EM POLIPROPILENO, CORPO SANFONADO/FLEXÍVEL, HASTE ADAPTÁVEL, DIÂMETRO SAÍDA 40MM, DIÂMETRO ENTRADA 1½" | | | | |
| Quantidade: 1.005 | Valor Unit.: 6,35 | | | Total Item: 6.381,75 |
| LOTE 281 | Quant.: 1 | Num: 016 | 9,11 | Total: 9.337,75 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: S.SUPER | Modelo: S.SUPER | |
| Descrição: SIFÃO EM PVC, HORIZONTAL, CORPO FLEXÍVEL, HASTE ARTICULADA, DIÂMETRO SAÍDA 40, BITOLA 1½" X 1½" | | | | |
| Quantidade: 1.025 | Valor Unit.: 9,11 | | | Total Item: 9.337,75 |
| LOTE 304 | Quant.: 1 | Num: 011 | 12,85 | Total: 2.634,25 |
| Item: 1 | Unidade: PC | Marca: FLUV | Modelo: FLUV | |
| Descrição: TE PVC 100MM ESGOTO | | | | |
| Quantidade: 205 | Valor Unit.: 12,85 | | | Total Item: 2.634,25 |
| LOTE 313 | Quant.: 1 | Num: 025 | 7,65 | Total: 12.966,75 |
| Item: 1 | Unidade: MT | Marca: BELGO | Modelo: BELGO | |
| Descrição: TELA METÁLICA, MATERIAL ARAME GALVANIZADO, TIPO TELA GALINHEIRO, TAMANHO ABERTURA MALHA 5, DIÂMETRO FIO Nº 22, ALTURA 1,50M | | | | |
| Quantidade: 1.695 | Valor Unit.: 7,65 | | | Total Item: 12.966,75 |
| LOTE 334 | Quant.: 1 | Num: 044 | 35,81 | Total: 44.583,45 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: EUCATEX | Modelo: EUCATEX | |
| Descrição: TINTA ACRÍLICA, GALÃO COM 3,6 LITROS CORES CATALOGO SUPERFICIE EXTERNAS E INTERNAS, DE ALVENARIA, MASSA CORRIDA, MASSA ACRILICA, TEXTURAS, GESSO, TINTA LAVAVEL, APRESENTAR CATALOGO | | | | |
| Quantidade: 1.245 | Valor Unit.: 35,81 | | | Total Item: 44.583,45 |
| LOTE 339 | Quant.: 1 | Num: 077 | 44,94 | Total: 84.711,90 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: EUCATEX | Modelo: EUCATEX | |
| Descrição: TINTA LÁTEX GALÃO 3,6 L , COMPOSIÇÃO ÁGUA E PVA - POLICLORETO DE VINILA, SUPERF. LISA, REBOCO, GESSO, CONCRETO E MADEIRA, REND. 30-40 M²/DEMÃO/GL, ARMAZ. 24 MESES, C/ FUNGICIDA, | | | | |

ALGICIDA E BACTERICIDA ATÓXICO APRESENTAR CATALOGO DE CORES

Quantidade: 1.885 **Valor Unit.: 44,94** Total Item: 84.711,90

LOTE 342 Quant.: 1 Num: 024 52,99 **Total: 33.648,65**

Item: 1 Unidade: UN Marca: DELTA Modelo: DELTA

Quantidade: 635 **Valor Unit.: 52,99** Total Item: 33.648,65

LOTE 343 Quant.: 1 Num: 073 45,90 **Total: 22.950,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: REBOUÇAS Modelo: REBOUÇAS

Descrição: TORNEIRA BALCÃO METALICA 1/2" DE COTUVELO, BANCADA ALTA.

Descrição: TORNEIRA BICA MOVEL PARA LAVATORIO/MESA/ DIAMETRO 1/2"

Quantidade: 500 **Valor Unit.: 45,90** Total Item: 22.950,00

LOTE 347 Quant.: 1 Num: 011 67,53 **Total: 24.310,80**

Item: 1 Unidade: UN Marca: DELTA Modelo: DELTA

Descrição: TORNEIRA DE PRESSÃO PARA LAVATÓRIO / METALICA SIMPLES / DIAMETRO 1/2" TIPO LAVATORIO, CORPO AÇO INOXIDAVEL CROMADO, HASTE REGULAVEL, COM BICO AREJADOR, COR PRATA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO.

Quantidade: 360 **Valor Unit.: 67,53** Total Item: 24.310,80

LOTE 349 Quant.: 1 Num: 052 14,55 **Total: 4.510,50**

Item: 1 Unidade: PC Marca: TOMPSOM Modelo: TOMPSOM

Descrição: TORNEIRA P/ JARDIM 1/2" METALICA

Quantidade: 310 **Valor Unit.: 14,55** Total Item: 4.510,50

LOTE 352 Quant.: 1 Num: 007 58,40 **Total: 14.016,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: VIT Modelo: VIT

Descrição: TORNEIRA TIPO PIA LONGA COM MECANISMO DE VEDAÇÃO, DIÂMETRO ¾", ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, SUBSTITUÍVEL DE ¾", COMPRIMENTO 20CM

Quantidade: 240 **Valor Unit.: 58,40** Total Item: 14.016,00

LOTE 354 Quant.: 1 Num: 030 32,63 **Total: 1.272,57**

Item: 1 Unidade: PC Marca: S. ROMAO Modelo: S. ROMAC

Descrição: TORQUÊS 12 "

Quantidade: 39 **Valor Unit.: 32,63** Total Item: 1.272,57

LOTE 357 Quant.: 1 Num: 034 47,07 **Total: 1.882,80**

Item: 1 Unidade: PC Marca: TOMPSOM Modelo: TOMPSOM

Descrição: TRENA DE FITA EMBORRACHADA C/MANIVELA P/ REC. C/ 50 M DE COMP.

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 47,07** Total Item: 1.882,80

LOTE 358 Quant.: 1 Num: 096 25,90 **Total: 1.295,00**

| | | | | |
|---|---------------------------|----------------|-----------------|-------------------------|
| Item: 1 | Unidade: PC | Marca: TOMPSOM | Modelo: TOMPSOM | |
| Descrição: TRENA TRENA METALICA 10 METROS | | | | |
| Quantidade: 50 | Valor Unit.: 25,90 | | | Total Item: 1.295,00 |
| LOTE 360 | Quant.: 1 | Num: 014 | 9,99 | Total: 2.547,45 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: CONDOR | Modelo: CONDOR | |
| Descrição: TRINCHA 4" | | | | |
| Quantidade: 255 | Valor Unit.: 9,99 | | | Total Item: 2.547,45 |
| LOTE 366 | Quant.: 1 | Num: 007 | 9,50 | Total: 1.852,50 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: CONDOR | Modelo: CONDOR | |
| Descrição: TRINCHA COM CABO MADEIRA CERDAS DUPLAS / LARGURA 3" | | | | |
| Quantidade: 195 | Valor Unit.: 9,50 | | | Total Item: 1.852,50 |
| LOTE 367 | Quant.: 1 | Num: 045 | 2,00 | Total: 390,00 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: CONDOR | Modelo: CONDOR | |
| Descrição: TRINCHA COM CABO MADEIRA CERDAS DUPLAS / LARGURA 3/4" | | | | |
| Quantidade: 195 | Valor Unit.: 2,00 | | | Total Item: 390,00 |
| LOTE 372 | Quant.: 1 | Num: 070 | 11,70 | Total: 6.142,50 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: GRAL | Modelo: GRAL | |
| Descrição: TUBO DE LIGAÇÃO PARA VASO SANITARIO DE PVC | | | | |
| Quantidade: 525 | Valor Unit.: 11,70 | | | Total Item: 6.142,50 |
| LOTE 389 | Quant.: 1 | Num: 083 | 7,99 | Total: 4.194,75 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: GRAL | Modelo: GRAL | |
| Descrição: VALVULA DE ESCOAMENTO P/ LAVATORIO PLASTICO CROMADO 7/8 | | | | |
| Quantidade: 525 | Valor Unit.: 7,99 | | | Total Item: 4.194,75 |
| LOTE 390 | Quant.: 1 | Num: 035 | 4,35 | Total: 1.805,25 |
| Item: 1 | Unidade: UN | Marca: GRAL | Modelo: GRAL | |
| Descrição: VALVULA DE ESCOAMENTO P/ LAVATORIO PVC BRANCO C/ TAMPA 7/8 | | | | |
| Quantidade: 415 | Valor Unit.: 4,35 | | | Total Item: 1.805,25 |
| LOTE 395 | Quant.: 1 | Num: 053 | 64,98 | Total: 24.952,32 |
| Item: 1 | Unidade: GL | Marca: Z. MAX | Modelo: Z. MAX | |
| Descrição: ZARCAO 3.6 LTS | | | | |
| Quantidade: 384 | Valor Unit.: 64,98 | | | Total Item: 24.952,32 |
| VALOR TOTAL DO CONTRATO: 462.551,39 | | | | |